も足元の会員増加ペースやライフサポート ・ プログラムの好調さから考えて十分達成可能だ

と考えている。 同社は今後も M&A を進める可能性もあるが、 将来の M&A からの貢献がなく

とも現在の売上収益見通しの達成には目途が立っていると弊社では分析している。

主要な新規連結子会社及び中核事業の売上貢献の一覧

項目
金額

( 百万円 )
備考

2016 年 3 月期売上実績 55,448 日本基準

パスポートの新規連結 9,000 10 か月分。 2015 年度売上高実績 10,934 百万円

マルコの新規連結 10,000 9 か月分。 2015 年度売上高実績 13,479 百万円

タツミプラニングのフル連結 8,000 2015 年度は 1 か月間の連結⇒ 11 か月分上乗せ

日本文芸社 4,000 11 か月分。 2015 年度売上高 4,379 百万円

三鈴 4,000 11 か月分。 2015 年度売上高 4,875 百万円

RIZAP 事業の増収 10,000 2015 年度実績 192 億円

上記合計値 100,448

注 ：  連結子会社の売上高については直近の実績値と連結期間で計算した値を、 10 億円単位にラウンド

（四捨五入） した。

出所 ： フィスコ作成

利益面でも、 RIZAP 事業において広告に頼らない集客が軌道に乗ってきたことや、 グルー

プシナジーの追求策が本格化してきたこと、 さらには利益拡大 ・ 業績改善が見込まれる子会

社群が増加してきていることもあり、 会社予想の達成確度は、 より高まってきていると考えて

いる。

同社はここ数年、 利益面で余力が出た場合でも、 翌期の収益成長に向けて前倒しで広告

宣伝費を投下し、 決算においては計画通りの着地となることが多かった。 今期は広告宣伝も

含めた “先行投資” の向け先が、 集客よりも従業員満足向上など、 従来とは異なる領域を

向いている点に注目している。 ここから得られる推論はいろいろあるが、 期末の広告宣伝費

の前倒し投下が今期はないのではないかというのもその 1 つだ。 この推測が正しければ、 今

通期予想の上方修正を予想する立場にとっては追い風と言える。

https://www.rizapgroup.com/

RIZAPグループ
2928 札幌アンビシャス

https://www.rizapgroup.com/

2016 年 9 月 30 日 （金）

本資料のご利用については、 必ず巻末の重要事項 （ディスクレーマー） をお読みください。

15

損益計算書

（単位 ： 百万円）

日本基準 IFRS

15/3 期 16/3 期

16/3 期 17/3 期

1Q
実績

1Q
実績

2Q 累計
( 予 )

下期
( 予 )

通期
( 予 )

売上高 39,101 55,448 売上収益 12,070 19,834 41,800 58,200 100,000

前期比 63.5% 41.8% 前年同期比 - 64.3% - - -

売上総利益 24,874 33,636 売上総利益 7,492 10,175 - - -

前期比 76.6% 35.2% 前年同期比 - 35.8% - - -

売上高売上総利益率 63.6% 60.7% 売上高売上総利益率 62.1% 51.3% - - -

販管費 22,766 28,569 販管費 7,431 8,269 - - -

前期比 75.7% 25.5% 前年同期比 - 11.3% - - -

売上高販管費率 58.2% 51.5% 売上高販管費率 61.6% 41.7% - - -

その他収益 7 1,933 - - -

その他費用 -89 -114 - - -

営業利益 2,108 5,066 営業利益 -21 3,725 5,140 5,010 10,150

前期比 87.0% 140.3% 前年同期比 - - - - -

売上高営業利益率 5.4% 9.1% 売上高営業利益率 -0.2% 18.8% 12.3% 8.6% 10.2%

経常利益 1,946 4,639 税引前利益 -99 3,614 4,870 4,630 9,500

前期比 49.3% 138.4% 前年同期比 - - - - -

親会社株主に帰属する
当期純利益

1,636 2,466
親会社の所有者に帰属する
四半期 （当期） 利益

-37 2,666 2,610 3,390 6,000

前期比 -39.4% 50.7% 前年同期比 - - - - -

分割調整後 EPS （円 ) 13.26 19.44 分割調整後 EPS （円 ) -0.30 20.92 20.48 26.60 47.08

分割調整後配当金 ( 円 ) 2.5 7.6 分割調整後配当金 ( 円 ) - - - - 9.42

貸借対照表

( 単位 ： 百万円 )

IFRS

移行日 (2015/4/1) 16/3 期末 17/3 期 1Q 末

流動資産 22,724 32,522 43,212

現金及び現金同等物 8,366 10,483 13,565

営業債権及びその他の債権 8,974 12,062 16,930

非流動資産 16,400 21,255 26,427

有形固定資産 9,647 11,331 13,414

のれん 2,473 4,675 5,442

無形資産 846 689 869

資産合計 39,125 53,777 69,639

流動負債 19,898 27,296 33,887

営業債務及びその他の債務 10,766 13,756 17,203

有利子負債 7,820 10,914 14,238

非流動負債 12,286 15,344 22,311

有利子負債 10,371 12,853 18,135

親会社の所有者に帰属する持分合計 6,077 10,226 12,026

資本金 132 1,400 1,400

資本剰余金 200 1,799 1,841

利益剰余金 5,720 7,001 8,699

その他の資本の構成要素 23 25 84